
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 219 del 27/03/2025

Oggetto:  PROMOZIONE DELLA GENITORIALITA' POSITIVA- PR FSE + 2021-27, 
PRIORITÀ III “INCLUSIONE SOCIALE” OBIETTIVO SPECIFICO K)-OFFERTA 
OPPORTUNITA'PER FIGLI E FIGLIE MINORI DI ETA'- CUP J46F24000150006

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - DIRETTORE
PREMESSO che:

• con  DGR 32-7796 del 27 novembre 2023 la Regione Piemonte ha approvato l'Atto di 
Indirizzo relativo all'intervento "Promozione della Genitorialità Positiva. Realizzazione dei 
progetti educativi familiari per il potenziamento delle competenze genitoriali e offerta di 
opportunità per figli e figlie minori di età (2023-2025) a valere sul Programma regionale 
FSE Plus 2021-2027;

• con DD n. 725 del 24.05.2024 la Regione Piemonte ha approvato l'Avviso Pubblico per la 
realizzazione delle opportunità per figli e figlie minori di età delle famiglie coinvolte nei 
progetti educativi familiari;

• con DD n.1238 del 05.09.2024 la Regione Piemonte ha approvato il finanziamento del 
progetto presentato dal Consorzio in data 18.07.2024, in risposta all'Avviso Pubblico del 
24.05.2024, relativo alle opportunità per figli e figlie minori di età;

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 40 del 2024 è stato 
approvato lo schema di adesione al progetto per la realizzazione delle attività relative alla 
"Genitorialità Positiva-Opportunità per figli e figlie minori di età";

CONSIDERATO che il progetto ha l’obiettivo di favorire l’accesso dei figli e delle figlie minori 
delle famiglie coinvolte nei PEF ad opportunità di carattere sportivo, artistico, musicale, culturale, 
ricreativo e spirituale, per offrire ai minori adeguate risposte ai bisogni di crescita e di 
partecipazione;
DATO ATTO che, come descritto nel progetto approvato, l’ambito territoriale intende 
accompagnare le famiglie nell’individuazione delle opportunità di maggiore interesse e della loro 
effettiva fruibilità e accessibilità, tenendo quindi conto sia delle reali difficoltà di mobilità e 
trasporto presenti nel territorio che delle risorse attivabili;
RILEVATO CHE nel territorio sono presenti numerose associazioni no-profit che svolgono attività 
coerenti con le opportunità individuate nel bando regionale;
RICHIAMATA la deliberazione del CdA n. 17 del 8/11/2017 avente oggetto ”Approvazione 
Regolamento sullo svolgimento di attività di Volontariato presso il Consorzio I.R.I.S” che evidenzia 
la necessità di stipulare convenzioni con Associazioni di Volontariato laddove siano presenti forti 
elementi di integrazione con le politiche perseguite dall’Ente, al fine di arricchire e diversificare le 
opportunità offerte ai cittadini- utenti.



RICHIAMATO l’art. 56, comma 3 bis, del codice del terzo settore;

RITENUTO opportuno pertanto pubblicare un Avviso per l’individuazione di Associazioni di 
Volontariato e/o di Promozione Sociale finalizzato ad individuare tutte le Associazioni, presenti sul 
territorio biellese, che potrebbero essere interessate a collaborare con il Consorzio I.R.I.S. per 
l’erogazione di opportunità di carattere sportivo, artistico, musicale, culturale, ricreativo e spirituale 
a favore dei figli e delle figlie minori delle famiglie coinvolte nei PEF;
VISTI:
- la bozza dell’Avviso Pubblico per l’individuazione di Associazioni di Volontariato e/o di 
Promozione Sociale nel territorio biellese  per lo svolgimento di attività integrative ai Servizi Socio 
Assistenziali Territoriali triennio 2024-2026;
- il modulo Allegato A) - da utilizzare per inviare la richiesta, qualora interessati, al Consorzio 
I.R.I.S.;

DATO ATTO CHE
•  le azioni del progetto afferiscono al Settore Inclusione Sociale e famiglia,
• con determinazione n.641 del 28/12/202 ad oggetto “Posizione di elevata qualificazione 
conferimento incarichi” è stato nominato anche il Responsabile del Settore Inclusione Sociale e 
famiglia
 • con Determinazione dirigenziale n.344 del 28.06.2024 la dott.ssa Chiara Steila, Funzionario con 
Incarico di Elevata Qualificazione, Responsabile del Settore Inclusione Sociale e Famiglia,  già 
Referente Territoriale del Programma P.I.P.P.I., è stata individuata come ulteriore Referente 
Territoriale del progetto, con attribuzione di specifiche attività tra cui “attivazione delle procedure 
di acquisto di servizi necessari per l’attivazione dei dispositivi previsti dal progetto;
RITENUTO pertanto di nominare Responsabile del Progetto della procedura di cui al presente 
avviso,  la dott.ssa  Chiara Steila, Funzionario con Incarico di Elevata Qualificazione, Responsabile 
del Settore Inclusione Sociale e Famiglia,  già Referente Territoriale del Progetto;

DETERMINA
1. di dare avvio, per le motivazioni già espresse in premessa, alla procedura per 

l’individuazione di Associazioni di Volontariato e/o di Promozione Sociale finalizzato ad 
individuare tutte le Associazioni, presenti sul territorio biellese, che potrebbero essere 
interessate a collaborare con il Consorzio I.R.I.S. per l’erogazione di opportunità di carattere 
sportivo, artistico, musicale, culturale, ricreativo e spirituale a favore dei figli e delle figlie 
minori delle famiglie coinvolte nei PEF;

2. di dare atto che gli interventi realizzati sono promossi e finanziati dal bando PR FSE + 
2021-27, Priorità III “Inclusione sociale” Obiettivo specifico K) – Intervento Promozione 
della genitorialità positiva - Realizzazione dei Progetti educativi familiari per il 
potenziamento delle competenze genitoriali e offerta di opportunità per figli e figlie minori 
di età-2023-2026, a cui il Consorzio ha aderito;

3. di approvare:
• la bozza dell’Avviso Pubblico per l’individuazione di Associazioni di Volontariato  e/o di 

Promozione Sociale finalizzato ad individuare tutte le Associazioni, presenti sul territorio 
biellese, che potrebbero essere interessate a collaborare con il Consorzio I.R.I.S. per 
l’erogazione di opportunità di carattere sportivo, artistico, musicale, culturale, ricreativo e 
spirituale a favore dei figli e delle figlie minori delle famiglie coinvolte nei PEF



• Il modulo Allegato A)
che si allegano quale parte integrante della presente determinazione;

4. di dare mandato agli uffici per gli adempimenti successivi.

BIELLA, 27/03/2025 Il Responsabile del Servizio - Direttore
 Patrizia Marcacci

(sottoscritto digitalmente)


